

**COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors Taxes)
AU 31 DECEMBRE 2016**

	opérations		totaux de l'exercice 3=1+2	totaux de l'exercice précédent
	propre à l'exercice 1	des exercices précédents 2		
produits d'exploitation				
*ventes de marchandises (en l'état)	3,777,640,573,22		3,777,640,573,22	2,998,380,599,56
*ventes de biens et services produits	166,760,778,10		166,760,778,10	89,302,484,96
*chiffres d'affaires	3,944,401,351,32	0,00	3,944,401,351,32	3,087,683,084,52
*variation de stocks de produits (+-) (I)			0,00	0,00
*immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même			0,00	0,00
*subventions d'exploitation			0,00	0,00
*autres produits d'exploitation	5,975,404,84		5,975,404,84	17,601,046,55
*reprises d'exploitation, transferts de charges	5,467,282,21		5,467,282,21	9,602,291,00
total I	3,955,844,038,37	0,00	3,955,844,038,37	3,114,886,422,07
charges d'exploitation				
*achats revendus(2) de marchandises	3,307,931,546,10		3,307,931,546,10	2,563,401,176,30
*achats consommés(2) de matières et fournitures	42,178,948,43		42,178,948,43	33,553,571,66
*autres charges externes	180,391,047,78		180,391,047,78	124,269,874,19
*impôts et taxes	6,761,954,12		6,761,954,12	5,109,812,94
*charges de personnel	166,657,821,92		166,657,821,92	127,242,899,14
*autres charges d'exploitation	3,317,584,64		3,317,584,64	3,345,822,18
*dotations d'exploitation	45,986,405,74		45,986,405,74	64,034,960,87
total II	3,753,225,308,73	0,00	3,753,225,308,73	2,920,958,117,28
résultat d'exploitation (I-II)	202,618,729,64	0,00	202,618,729,64	193,928,304,79
produits financiers				
*produits des titres de partic. et autres titres immobilisés	65,000,000,00		65,000,000,00	65,000,000,00
*gains de change	13,246,44		13,246,44	25,509,94
*intérêts et autres produits financiers	16,838,799,75		16,838,799,75	15,693,830,74
*reprises financières ; transferts de charges	908,15		908,15	0,00
total IV	81,852,954,34	0,00	81,852,954,34	80,719,340,68
charges financières				
*charges d'intérêts	4,999,232,79		4,999,232,79	2,089,981,28
*pertes de change	64,740,56		64,740,56	428,871,63
*autres charges financières			0,00	0,00
*dotations financières			0,00	908,15
total V	5,063,973,35	0,00	5,063,973,35	2,519,761,06
résultat financier (IV-V)	76,788,980,99	0,00	76,788,980,99	78,199,579,62
résultat courant (III+VI)	279,407,710,63	0,00	279,407,710,63	272,127,884,41
produits non courant				
*produits des cessions d'immobilisations	490,000,00		490,000,00	647,815,68
*subventions d'équilibre			0,00	0,00
*autres produits non courants	919,193,90	8,398,35	927,592,25	0,00
*reprises sur subventions d'investissements				7,098,192,13
*reprises non courantes; transferts de charges				
total VIII	1,409,193,90	8,398,35	1,417,592,25	7,746,007,81
charges non courantes				
*valeurs nettes d'amortis. des immobilisations cédées			0,00	67,889,79
*subventions accordées			0,00	0,00
*autres charges non courantes	1,674,677,39	743,489,50	2,418,166,89	4,620,675,99
*dotations non courantes aux amortis. et aux prov.			0,00	0,00
total IX	1,674,677,39	743,489,50	2,418,166,89	4,688,565,78
résultat non courant (VIII-IX)	-265,483,49	-735,091,15	-1,000,574,64	3,057,442,03
résultat avant impôts (VII+X)	279,142,227,14	-735,091,15	278,407,135,99	275,185,326,44
impôts sur les résultats	68,650,930,00	2,184,485,00	70,835,415,00	67,338,030,00
résultat net (XI-XII)	210,491,297,14	-2,919,576,15	207,571,720,99	207,847,296,44
total des produits (I+IV+VIII)	4,039,106,186,61	8,398,35	4,039,114,584,96	3,203,351,770,56
total des charges (II+V+IX+XIII)	3,828,614,889,47	2,927,974,50	3,831,542,863,97	2,995,504,474,12
résultat net (total des produits-total des charges)	210,491,297,14	-2,919,576,15	207,571,720,99	207,847,296,44